
 

- Projekt  - 

 
 
 
 

 
 
 
 

Program Ochrony Środowiska  

dla  

Gminy Biała Rawska 

na lata 2009-2012  

z perspektywą na lata 2013-2016  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2009 

 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Biała Rawska na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016  

 

2 
 

SPIS TREŚCI  

1. Wprowadzenie ................................................................................................................................................ 6 

1.1 Podstawa Prawna, cel i zakres Programu .......................................................................................... 6 

1.2 Uwarunkowania w zakresie ochrony środowiska wynikające z dokumentów krajowych ............... 6 
[...]
Generalnie jakości wód podziemnych zagraŜają zanieczyszczenia antropogeniczne (szczególnym 

problemem jest brak dobrze rozwiniętej sieci kanalizacji sanitarnej), jak równieŜ infiltracja 

zanieczyszczonych wód powierzchniowych i sytuacje awaryjne. 

 

4.2.4 Jakość wód powierzchniowych 

 
Badania wód i ich ocena rzeki Białki wykonywane były w sieci monitoringu diagnostycznego w 

przekroju ujściowym w 2007 roku. 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Biała Rawska na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016  

 

29 
 

Na podstawie Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 11 lutego 2004 r. w sprawie klasyfikacji 

dla prezentowania stanu wód powierzchniowych i podziemnych, sposobu prowadzenia monitoringu 

oraz sposobu interpretacji wyników i prezentacji stanu tych wód (Dz. U. nr 32 poz. 284) 

wprowadza się pięć klas jakości4 : 

klasa I – wody bardzo dobrej jakości 

klasa II – wody dobrej jakości 

klasa III – wody zadowalającej jakości 

klasa IV – wody niezadowalającej jakości 

klasa V – wody złej jakości. 

Rysunek 2. Lokalizacja punktów  pomiarowo – kontrolnych na rzece Białce 

 

 
 

 
Źródło: Informacja o stanie środowiska na terenie miasta i gminy Biała rawska w latach 2006-2007 

 

 
                                                 
4 Rozporządzenie straciło moc prawną z dniem 1 stycznia 2005 r., jednak Główny Inspektor Ochrony Środowiska 
wyraził zgodę na dokonanie oceny na jego podstawie. 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Biała Rawska na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016  

 

30 
 

Tabela 15. Klasyfikacja wód rzeki Białki w latach 2006-2007 
 

 

Źródło: Informacja o stanie środowiska na terenie miasta i gminy Biała rawska w latach 2006-2007 

 

Na stan jakości wody w rzece Białce maja wpływ ścieki odprowadzane z terenu gminy, 

oczyszczane w oczyszczalni ścieków zlokalizowanej w miejscowości śurawia. 

Ponadto problem stanowi brak dobrze rozwiniętej sieci kanalizacyjnej terenów wiejskich gminy, 

zanieczyszczenia obszarowe rolnicze oraz działalność rybacka. 

Po przeanalizowaniu wyników badań przeprowadzonych w punktach pomiarowych, (ujętych w 

wykazach RZGW jako przeznaczonych do bytowania ryb karpiowatych) moŜna stwierdzić, Ŝe w 

Ŝadnym z nich woda nie spełniała wszystkich wymagań, jakim powinny odpowiadać wody 

śródlądowe będące środowiskiem Ŝycia ryb karpiowatych w warunkach naturalnych. 

We wszystkich punktach pomiarowych w zlewni Białki na terenie gminy Biała Rawska, zarówno w 

2006 jak i w 2007 roku, wymagań nie spełniały dwa wskaźniki: azotyny oraz fosfor ogólny. 

Ponadto najczęściej spotykane, degradujące jakość wód parametry naleŜały do wskaźników 

tlenowych oraz biogennych (tlen rozpuszczony, BZT5, azot amonowy i niezjonizowany amoniak). 

 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Biała Rawska na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016  

 

31 
 

Tabela 16. Ocena rzeki Białki na terenie gminy Biała Rawska w latach 2006-2007 

 
Źródło: Informacja o stanie środowiska na terenie miasta i gminy Biała Rawska w latach 2006-2007 

 

Ponadto dokonana ocena botaniczna pozwoliła na obliczenie Makrofitowego Indeksu Rzecznego 

(MIR), który w punkcie pomiarowo – kontrolnym Białka – Julianów Rudnicki wynosi 39,5 i 

kwalifikuje dany profil pomiarowy do dobrego stanu ekologicznego. 

 

4.2.5 Gospodarka wodno-ściekowa 

4.2.5.1 ZuŜycie wód 
 
Właściwa gospodarka wodna polega na zabezpieczeniu odpowiedniej ilości i jakości wody na 

potrzeby ludności, przemysłu i rolnictwa oraz zagospodarowaniu zasobami w sposób oszczędny i 

racjonalny, zwłaszcza  na obszarach, gdzie występują deficyty wody. 

W gminie woda pobierana jest w całości z ujęć podziemnych. Bilans zuŜycia wody na terenie 

gminy przedstawiono w tabelach poniŜej. 

 

Tabela 17. ZuŜycie wody  w gminie Biała Rawska 

Rok 

Ilo ść zuŜytej wody 
[m3/rok]  Razem 

socjalna  produkcyjna 

2006 268029 56182 324211 

2007 295191 44988 340179 

Źródło: Informacja o stanie środowiska na terenie miasta i gminy Biała Rawska w latach 2006-2007 

 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Biała Rawska na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016  

 

32 
 

Jak widać w tabeli w 2007 roku nastąpił nieznaczny wzrost poboru wody - o 5% w stosunku do 

roku 2006, a w porównaniu do roku 2003 ilość pobranej wody jest na tym samym poziomie. Istotne 

róŜnice ilości pobranej wody natomiast występują w zaleŜności od sposobu wykorzystania wody. 

Ilość pobrana na cele socjalne wzrosła o 11% w stosunku do roku 2006, ale w stosunku do roku 

2003 pozostaje spadek zuŜycia o 7%. 

Ilość pobrana 2007r. na cele produkcyjne spadła o 20% w stosunku do roku 2006, jednak w 

porównaniu do roku 2003 ilość wody pobranej na cele produkcyjne wzrosła niemal dwukrotnie (o 

183%). 

4.2.5.2 Jakość wód wykorzystywanych do zaopatrzenia ludności w wodę do spoŜycia 

 
Zaopatrzenie w wodę ludności opiera się na ujęciach wód głębinowych, które podlegają uzdatnianiu 

w czterech stacjach uzdatniania wody w: Białej Rawskiej, Babsku, Teodozjowie, Galinkach.  

Stacja Uzdatniania wody w Białej Rawskiej zaopatruje w wodę miejscowości: 

miasto Biała Rawska, Zakrzew, Chrząszczew, Chrząszczewek, Marianów, Studzienek, 

Franpol, Wola Chojnata, Koprzywna, Józefów, Przyłuski, Chodów, Stanisławów, 

Krukówka, Zofiów, Bronisławów, Marchaty, Porady Górne, Pagów. 

Stacja Uzdatniania Wody w Babsku zaopatruje w wodę miejscowości: 

Babsk i Wólkę Babską. 

Stacja Uzdatniania Wody w Teodozjowie zaopatruje w wodę następujące miejscowości: 

Teodozjów, Jelitów, Wólkę Lesiewską, Lesiew, Rosławowice, Zofianów, Julianów 

Lesiewski, Ossę. 

Stacja Uzdatniania Wody w Galinkach zaopatruje w wodę mieszkańców Wspólnoty Mieszkaniowej 

w Glinkach. 

 
Tabela 18. Stacja Uzdatniania Wody w Białej Rawskiej 

Wydajność studni 
2 studnie po 75 m3/h 
Qmax. h = 150 m3/h 
Qmax. d = 3300 m3/d 

Wydajność ujęcia 
Qmax. h = 150 m3/h 
Qmax. d = 3300 m3/d 

Średni pobór wody 680 m3/d 

Maksymalny pobór wody 2150 m3/d 

Źródło: Informacje z Urzędu Miasta 

 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Biała Rawska na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016  

 

33 
 

Tabela 19. Stacja Uzdatniania Wody w Babsku 

Wydajność studni 
1 studnia 30 m3/h 
Qmax. h = 30 m3/h 
Qmax. d = 450 m3/d 

Wydajność ujęcia 
2 odŜelaziacze po 7,2 m3/h 

Qmax. h = 14,4 m3/h 
Qmax. d = 280 m3/d 

Średni pobór wody 73 m3/d 

Maksymalny pobór wody 160 m3/d 

Źródło: Informacje z Urzędu Miasta 

 
Tabela 20. Stacja Uzdatniania Wody w Teodozjowie 

Wydajność studni 
1 studnia 42 m3/h 
Qmax. h = 42 m3/h 
Qmax. d = 476 m3/d 

Wydajność ujęcia 
1 odŜelaziacz 40 m3/h 

Qmax. h = 40 m3/h 
Qmax. d = 800 m3/d 

Średni pobór wody 86 m3/d 

Maksymalny pobór wody 210 m3/d 

Źródło: Informacje z Urzędu Miasta 

 
Studnia głębinowa w Stacji Uzdatniania Wody w Galinkach została odwiercona na głębokości 51m. 

Jakość wód podziemnych została omówiona w rozdziale 4.2.3. 

4.2.5.3 Stopień zwodociągowania i skanalizowania 
 
Sieć wodociągowa i kanalizacji sanitarnej stanowi majątek gminy a eksploatowana jest przez 

Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej śurawia. 

Wg aktualnego stanu długość sieci wodociągowej stanowi 77,6 km natomiast długość sieci 

kanalizacji sanitarnej 124,3 km 

 

Tabela 21. Sieć wodociągowa w gminie Biała Rawska 

Rok Ilość przyłączy 
Długość czynnej sieci rozdzielczej 

[km] 

2005 1324 121,5 

2006 1457 137,6 

2007 1464 137,6 

2008 1489 137,6 

Źródło: Dane Urzędu Miasta, Bank Danych Regionalnych 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Biała Rawska na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016  

 

34 
 

Do sieci wodociągowej podłączonych jest ponad 94% gospodarstw domowych i lokali w mieście 

oraz około 26% w gminie. 

 
Tabela 22. Sieć kanalizacji sanitarnej w gminie Biała Rawska 

Rok Ilość przyłączy 
Długość czynnej sieci kanalizacyjnej 

[km] 

2005 412 19,7 

2006 418 19,7 

2007 423 19,7 

2008 430 19,7 

Źródło: Dane Urzędu Miasta, Bank Danych Regionalnych 

 
Rozbudowaną sieć kanalizacyjna posiada tylko miasto Biała Rawska- miasto jest skanalizowane w 

92,5%, natomiast tereny wiejskie tylko w 2%. Stosunek sieci kanalizacyjnej do wodociągowej 

wynosi 0,15. 

4.2.5.4 Ilość ścieków odprowadzanych do wód powierzchniowych 
 
Gmina posiada oczyszczalnię ścieków miasta Biała Rawska w śurawi. Oczyszczalnia w jest 

mechaniczno - biologiczną oczyszczalnią ścieków o przepustowości 800 m3/dobę. Ilości ścieków 

odprowadzanych z powyŜszej oczyszczalni ścieków przedstawiono w tabeli poniŜej. 

 
Tabela 23. Ilość  ścieków doprowadzonych i oczyszczonych w miejskiej oczyszczalni ścieków 

w latach 2006-2008 

Rok 
Ilo ść ścieków 

[m3/rok] 

2006 110 000 

2007 126 000 

2008 145 400 

Źródło: Informacje Urzędu Miasta 

 
Tabela 24. Ilość  ścieków w stacjach uzdatniania wody w latach 2006-2008 

SUW 

Ilo ść ścieków 
[m3/rok] 

2006 2007 2008 

w Galinkach 260 280 280 

w Babsku 1100 1150 1160 

w Białej Rawskiej 4070 4320 7080 

Razem: 5430 5750 8520 

Źródło: Informacje Urzędu Miasta 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Biała Rawska na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016  

 

35 
 

Jak widać nastąpił wzrost ilości ścieków doprowadzanych do oczyszczalni do oczyszczenia wiąŜe 

się to z ilością zuŜywanej wody oraz z nowymi przyłączeniami do sieci kanalizacyjnej. 

Charakterystykę ścieków dopływających do oczyszczalni ścieków i odprowadzanych z nich 

przedstawiono w osobnym rozdziale (Bilans ładunków zanieczyszczeń, rozdział 4.2.5.6). 

 

4.2.5.5 Oczyszczanie ścieków 
 
Ścieki z terenu gminy oczyszczalne są w oczyszczalni ścieków miasta Biała Rawska w śurawiej. 

UŜytkownikiem oczyszczalni jest Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w śurawi. 

W skład ciągu technologicznego oczyszczalni wchodzą: 

� punkt zlewny ścieków dowoŜonych taborem asenizacyjnym, stanowiący bezobsługową stację 

zlewczą, 

� pompownia ścieków dowoŜonych, 

� komora rozdziału ścieków, 

� komora beztlenowa (dwie), 

� reaktor biologiczny typu ROTOCOMP (dwa), w skład którego wchodzą komora cyrkulacyjna i 

osadnik wtórny radialny, 

� pompownia osadów, 

� studzienka zbiorcza, 

� komory pomiarowe (dwie), 

� budynek socjalny/sterownia, 

� budynek oczyszczania mechanicznego, a w nim: sito spiralne z obejściem awaryjnym i 

piaskownik pionowo – wirowy, 

� budynek odwadniania osadu, 

� stacja dozowania PIX-u. 

Oczyszczalnia jest mechaniczno – biologiczna oczyszczalnią z podwyŜszonym usuwaniem 

miogenów. Odbiornikiem oczyszczonych ścieków jest rzeka Białka. 

Jak pisano wcześniej sieć kanalizacyjna na terenach wiejskich jest bardzo słabo rozwinięta. Z 

terenów, które nie posiadają zbiorczej sieci kanalizacyjnej ścieki gromadzone są w zbiornikach 

bezodpływowych, a następnie dowoŜone są samochodami asenizacyjnymi do oczyszczalni ścieków. 

Poza tym na terenie gminy znajdują się oczyszczalnie: 

� Hubert Jagieliński – Zakład Rolny w Babsku – filtry gruntowe + stawy, 

� Zakład Mięsny „OZDAN” D.Z. Oziembło sp.j. w Marianowie – filtry gruntowo – korzeniowe 

systemu Kichutha, 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Biała Rawska na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016  

 

36 
 

� Zakład Przetwórstwa  Mięsnego „KLAKLA” w Białej Rawskiej - filtry gruntowo – korzeniowe 

systemu Kichutha. 

W roku 2007 nie wskazano odprowadzania ścieków w w/w oczyszczalniach. 

Ponadto w miejscowościach Wólka babska i Studzianek istnieją 3 przydomowe oczyszczalnie 

ścieków o pojemności 2 m3 . Do wspomagania pracy oczyszczalni stosowany jest biopreparat 

„Super - Szambex”.  

W celu poprawy gospodarki wodno – ściekowej naleŜy rozbudować kanalizację sanitarną, 

przeprowadzać bieŜącą modernizację sieci kanalizacyjnej i wodociągowej oraz kontynuować 

modernizację oczyszczalni ścieków. Na terenie o zabudowie rozproszonej, gdzie budowa sieci 

kanalizacyjnej jest ekonomicznie nieuzasadniona, planuje się budowę przydomowych oczyszczalni 

ścieków. 

4.2.5.6 Bilans ładunków zanieczyszczeń 

 
Oczyszczanie ścieków  odprowadzanych do wód powierzchniowych ma za zadanie zredukować 

ładunki zanieczyszczeń odprowadzanych ze ściekami. 

 
Tabela 25. Ładunki zanieczyszczeń komunalnych – oczyszczalnia ścieków 

Rok 

Roczne wartości wskaźników w ściekach 
dopływających do oczyszczalni ścieków 

Roczne wartości wskaźników w ściekach 
odpływających z oczyszczalni ścieków 

BZT5 CHZT Zawiesina 
ogólna 

BZT5 CHZT Zawiesina 
ogólna 

kg/rok kg/rok 

2006 42900 98780 35860 803 6578 1100 

2007 73143 159138 79002 560,7 6748,6 1379,7 

2008 72742 131128 57806 857,1 7157,3 2436,0 

Źródło: Informacje z Urzędu Miasta 

 
Tabela 26. Ładunki zanieczyszczeń przemysłowych – stacje uzdatniania wody 

Rok 

Średnie roczne wartości wskaźników w 
ściekach odpływających  

BZT5 CHZT 
Zawiesina 

ogólna 

kg/rok 

2006 42,11 205,46 128,52 

2007 42,99 209,08 131,60 

2008 51,11 259,90 214,94 

Źródło: Informacje Urzędu Miasta 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Biała Rawska na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016  

 

37 
 

4.2.6 Retencja wód i zagroŜenie powodziowe 

 
Zdolnością retencyjną nazywa się zdolność do gromadzenia zasobów wodnych i przetrzymywania 

ich w określonym czasie. Wzrost zdolności retencyjnych zlewni wynika z opóźniania spływu 

powierzchniowego oraz zmiany wód opadowych i roztopowych na odpływ gruntowy. Retencja 

pozwala na rozłoŜenie w czasie nadmiaru odpływających wód i powstrzymanie ich okresu deficytu. 

Ogólnie rozróŜnia się retencję naturalną oraz sztuczną sterowaną i niesterowalną. 

W przypadku małych zlewni podstawowe znaczenie dla gospodarowania ich zasobami ma tzw. 

mała retencja; jest ona rozumiana jako działania techniczne i nietechniczne mające na celu ochronę 

ilościową i jakościową zasobów wodnych poprzez spowalnianie obiegu wody. Małą retencję naleŜy 

traktować jako działanie długofalowe i obejmujące obszar całych zlewni rzecznych. Obecnie 

najbardziej efektywnym sposobem zwiększania retencji jest: 

� budowa małych zbiorników wodnych i oczek wodnych 

� regulacja odpływu ze stawów i oczek wodnych 

� gromadzenie wody w rowach melioracyjnych, kanałach 

� retencjonowanie odpływów z systemów drenarskich  

� zwiększenie retencji dolinowej 

Głównym zadaniem małej retencji jest gromadzenie wody do bezpośredniego uŜycia, ale równieŜ 

regulacja i kontrola wody w środowisku. Realizacja obiektów małej retencji przyczynia się równieŜ 

do: 

� spowolnienia odpływu wód powierzchniowych 

� podniesienia poziomu wód gruntowych 

� powstrzymania degradacji siedlisk wodno – bagiennych 

� zwiększenia róŜnorodności biologicznej obszaru 

� powstrzymania erozji terenowej 

Obiekty małej retencji moŜna podzielić ze względu na funkcje, jakie mogą pełnić. Mogą słuŜyć 

głównie jako obiekty magazynujące wodę na potrzeby gospodarcze (nawodnienia rolnicze, hodowla 

ryb, mała energetyka), przeciwpowodziowe, przeciwpoŜarowe, przeciwdziałające erozji wodnej, 

mające znaczenie krajobrazowe i rekreacyjne, ekologiczne. 

Na terenie miasta i gminy Biała Rawska nie występuje zagroŜenie powodziowe. Największym 

ciekiem jest rzeka Białka i ciek wodny „A”, które stwarzają podtopienia uŜytków zielonych na 

około 300 ha. Główną przyczyna występujących podtopień są roztopy wiosenne i  długotrwałe 

obfite opady deszczu. Podtopienia obejmują tereny miejscowości: Julianów Lesiewski, 

Rosławowice, Wólka Lesiewska, Ossa, Rzeczków, Dańków, Wola Chojnata i Koprzywna. 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Biała Rawska na lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016  

 

38 
 

Natomiast w 2008 roku (w okresie od dnia 01.05 do 10.07) miała miejsce klęska suszy. Szkody 

spowodowane klęska suszy objęły obszar sołectw: Aleksandrów, Antoniów, babsk, Biała Wieś, 

Białogórne, BłaŜejewice, Bronisławów, Chrząszczew, Chrząszczewek, Dańków, Franopol, Galiny, 

Gołyń, Jelitów, Koprzywna, Lesiew, Zofianów, Marchaty, Marianów, Narty, Niemirowice, Ossa, 

pachy, Podlesie, Podsędkowice, Porady Górne, Rokszyce, Rosławowice, Rzeczków, Słupce, Stara 

Wieś, Studzianek, Szwejki Małe, Teodozjów, Teresin, Tuniki, Wilcze Piętki, Wola Chojnata, 

Wólka babska, Wólka Lesiewska, Julianów Lesiewski, Zakrzew, Zofiów, śurawka, śurawia. 